
Zahraniční obchod ČR po vstupu do EUZahraniční obchod ČR po vstupu do EU

Podklad pro seminář odboru 31 MF
Smilovice

17. 12. 2004

Ladislav Prokop

odbor vnějších ekonomických vztahů
ČNB



Charakteristiky vývoje obchodní bilance v období květen 
až říjen 2004

• Meziroční změna vývozu zboží: 27,8 %
• Meziroční změna dovozu zboží: 23,5 %
• Saldo: -6,5 mld. Kč
• Meziroční změna salda: +22,8 mld. Kč

• Meziroční změna cen vývozu: 4,3 %
• Meziroční změna cen dovozu: 2,6 %
• Meziroční změna směnných relací: +1,7 %
• Meziroční změna nominálního kurzu CZK/EUR: -0,8 %
• Meziroční změna nominálního kurzu CZK/USD: -6,9 %
• Meziroční změna ceny ropy uralské: 39,1 %



Vývoz a dovoz zboží (meziroční změny v %, propočet z běžných cen)

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

 1/03 3 5 7 9 11  1/04 3 5 7 9

%

vývoz zboží
dovoz zboží



Rozklad faktorů meziroční změny salda obchodní bilance za květen
až říjen 2004 (v mld. Kč)

22,8

12,4

-2,6

14,9
10,4

32,1

-21,7
-30

-20

-10

0

10

20

30

40

celkem vliv cen
celkem 

vliv cen
skupiny paliv 

vliv cen
ostatních

skupin

vliv fyzického
objemu
celkem

vliv fyzického
objemu

skupiny strojů

vliv fyzického
objemu

ostatních
skupin

m
ld

. K
č



12ti-měsíční klouzavé úhrny salda obchodní bilance na základě 
členění podle SITC (v mld. Kč)

-100

-50

0

50

100

potraviny nápoje,
tabák

suroviny bez
paliv

paliva oleje,tuky chemikálie tržní
výrobky

stroje průmyslové
výrobky

nezařazené

m
ld

. K
č

 prosinec 98  prosinec 99  prosinec 00  prosinec 01  duben 02  srpen 02  prosinec 02
 duben 03  srpen 03  prosinec 03  duben 04  srpen 04  říjen 04



Meziroční změny schodku obchodní bilance za květen až říjen 2004 (v 
mld. Kč) 

(vč e tně  s kupiny 9, kte rá je  de flo vána ag re g átním inde xe m)
s kupina S ITC náze v A B

0 - 9 c e lke m 22,8 8,9
0 po traviny a živá zvířata 0,2 0,2
1 nápo je  a tabák -1,7 -0,7
2 s uro vé  mate riály (be z paliv) -1,2 1,2
3 ne ro s tná paliva, maziva -7,6 -5,1
4 živo č iš né  a ro s tlinné  o le je , tuky 1,0 1,0
5 c he mikálie  a příbuzné  výro bky 3,5 0,2
6 tržní výro bky po dle  mate riálu -3,8 -13,2
7 s tro je  a do pravní pro s tře dky 37,5 32,1
8 různé  průmys lo vé  výro bky -4,1 -4,4
9 ko mo dity jinde  ne zatříděné -0,9 -0,9

0 - 9 s o uč e t 22,8 10,4
A = pro po č e t z bě žnýc h c e n
B = pro po č e t na bázi c e n r. 2003
Po známka: Pro po č e t na základě  c e lko vé ho  výbě ro vé ho  inde xu vyc hází ze  s tálýc h
                 vah ro ku 1999, tj. ne re s pe ktuje  změny s truktury.



Vývoj bilance skupiny 0 - potraviny (v mld. Kč) 

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0
95/1 95/10 96/7 97/4 98/1 98/10 99/7 00/4  01/1  01/10  02/7  03/4  04/1 04/1

m
ld

. K
č



Meziroční změny vývozu a dovozu zemědělských a potravinářských 
komodit (v %)

-10

0

10

20

30

40

50

 04/1  04/2  04/3  04/4  04/5  04/6  04/7  04/8  04/9  04/10

%

vývoz celkem
vývoz skupin 0 a 1
dovoz celkem
dovoz skupin 0 a 1



Vývoz potravinářských komodit v jednotlivých měsících roku 2004 
(meziroční změny v %)

-100

0

100

200

300

400

500

600

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Živá zvířata

Maso a masné výrobky

Mléčné výrobky a vejce

Ryby, korýši a měkkýši

Obiloviny a obilné výrobky

Zelenina a ovoce

Cukr, výrobky z cukru a med

Káva, čaj, kakao, koření a výrobky z nich

Krmiva pro zvířata (kromě nemletých obilnin)

Různé jedlé výrobky a přípravky

Nápoje

Tabák a tabákové výrobky



Dovoz potravinářských komodit v jednotlivých měsících roku 2004 
(meziroční změny v %)

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Živá zvířata
Maso a masné výrobky
Mléčné výrobky a vejce
Ryby, korýši a měkkýši
Obiloviny a obilné výrobky
Zelenina a ovoce
Cukr, výrobky z cukru a med
Káva, čaj, kakao, koření a výrobky z nich
Krmiva pro zvířata (kromě nemletých obilnin)
Různé jedlé výrobky a přípravky
Nápoje
Tabák a tabákové výrobky



Meziroční měsíční změny dovozu masa a masných výrobků
(v %)

-100

100

300

500

700

900

1100

1300

I.04 II.04 III.04 IV.04 V.04 VI.04 VII.04 VIII.04 IX.04 X.04

%

celkem 
ze SRN

,



Meziroční měsíční změny dovozních cen (DC) a vývozních cen (VC) v 
roce 2004 (v %)

-10

-5

0

5

10

15

20

 04/1  04/2  04/3  04/4  04/5  04/6  04/7  04/8  04/9

%

živá zvířata, živočišné výrobky - DC
rostlinné výrobky - DC
výrobky potravinářského průmyslu - DC
živá zvířata, živočišné výrobky - VC
rostlinné výrobky - VC
výrobky potravinářského průmyslu - VC



Meziroční měsíční změny vývozu a dovozu strojírenských komodit (v 
%)

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

 03/1  03/3  03/5  03/7  03/9  03/11  04/1  04/3  04/5  04/7  04/9

%

vývoz celkem
vývoz skupiny 7
dovoz celkem
dovoz skupiny 7



Struktura vývozu skupiny 7 - stroje a dopravní prostředky za leden 
až říjen 2004 (v %)

6,1%
6,2%

1,8%

13,6%

11,2%

8,3%21,2%

29,8%

1,7%

Stroje a zařízení k výrobě
energie
Strojní zařízení pro určitá odvětví
průmyslu
Kovozpracující stroje

Stroje a zařízení všeobecně
užívané v průmyslu, j.n.
Kancelářské stroje a zařízení k
automat. zpracování dat
Zařízení k telekomunikaci a
záznamu a reprodukci zvuku
Elektrická zařízení, přístroje a
spotřebiče, j.n.
Silniční vozidla

Ostatní dopravní a přepravní
prostředky



Meziroční měsíční změny vývozu podskupin skupiny strojů
(v mld. Kč)

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

m
ld

. K
č

Stroje a zařízení k výrobě energie
Strojní zařízení pro určitá odvětví průmyslu
Kovozpracující stroje
Stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu, j.n.
Kancelářské stroje a zařízení k automat. zpracování dat
Zařízení k telekomunikace a záznamu a reprodukci zvuku
Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n.
Silniční vozidla
Ostatní dopravní a přepravní prostředky



Rozklad salda skupiny strojů za květen až říjen 2004
(v mld. Kč)

5,4

-0,9 -2,6

9,2
4,8 6,3

-4,4

52,9

1,1

-10

0

10

20

30

40

50

60

Stroje a zařízení k
výrobě energie

Strojní zařízení pro
určitá odvětví

průmyslu

Kovozpracující
stroje

Stroje a zařízení
všeobecně užívané

v průmyslu, j.n.

Kancelářské stroje
a zařízení k
automat.

zpracování dat

Zařízení k
telekomunikaci a

záznamu a
reprodukci zvuku

Elektrická zařízení,
přístroje a

spotřebiče, j.n.

Silniční vozidla Ostatní dopravní a
přepravní
prostředky

m
ld

. K
č



Meziroční měsíční změny salda vybraných podskupin skupiny strojů
(v mld. Kč) 

-2

0

2

4

6

8

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

m
ld

. K
č

Celkem
Stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu, j.n.
Zařízení k telekomunikaci a záznamu a reprodukci zvuku
Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n.
Silniční vozidla



Vývoj obchodu dílčího agregátu komoditních skupin 5, 6 a 8 v měsících roku 
2004

-20

-10

0

10

20

30

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

saldo (v mld. Kč)
vývoz (meziročně v %)
dovoz (meziročně v %)



Dovoz zboží dle užití

2003 2004
I. II. III. IV. ce lke m I. II. III. IV. ce lke m

v  m il. Kč
ce lke m 337708 353519 350 733 398 763 1440723 375287 457519 430 264
pro kone čnou spotře bu 63177 63237 64747 75921 267081 67834 83456 79732
pro inve s tice 66432 73923 70573 86817 297744 76521 90502 79833
pro m e zispotře bu 208099 216358 215 414 236 026 875898 230931 283561 270 698
s truktura v  %
ce lke m 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
pro kone čnou spotře bu 18,7 17,9 18,5 19,0 18,5 18,1 18,2 18,5
pro inve s tice 19,7 20,9 20,1 21,8 20,7 20,4 19,8 18,6
pro m e zispotře bu 61,6 61,2 61,4 59,2 60,8 61,5 62,0 62,9
m e z iro ční p řírůs tky  v  %
ce lke m 4,9 7,0 11,3 11,3 8,7 11,1 29,4 22,7
pro kone čnou spotře bu 6,5 9,3 14,2 12,1 10,5 7,4 32,0 23,1
pro inve s tice 2,9 8,8 12,3 12,6 9,3 15,2 22,4 13,1
pro m e zispotře bu 5,0 5,8 10,1 10,6 7,9 11,0 31,1 25,7



Meziroční měsíční změny vývozu a dovozu - celkem a SRN (v %)

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

 03/1  03/3  03/5  03/7  03/9  03/11  04/1  04/3  04/5  04/7  04/9

%

vývoz celkem vývoz do SRN

dovoz celkem dovoz do SRN



Meziroční měsíční změny vývozu a dovozu – EU a SRN (v %)

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

 04/1  04/2  04/3  04/4  04/5  04/6  04/7  04/8  04/9  04/10

%

vývoz do EU
vývoz do SRN
dovoz z EU
dovoz ze SRN



Vývoj měsíčního salda s EU a SRN v roce 2004 (v mld. Kč)

-5

0

5

10

15

20

25

I.04 II.04 III.04 IV.04 V.04 VI.04 VII.04 VIII.04 IX.04 X.04

m
ld

. K
č

mzr. změna SRN
mzr. změna EU
SRN
EU celkem



Vývoj měsíčního salda s regionem Asie a Čínou v roce 2004
(v mld. Kč)

-20

-15

-10

-5

0

5
I.04 II.04 III.04 IV.04 V.04 VI.04 VII.04 VIII.04 IX.04 X.04

m
ld

. K
č

mzr. změna Čína mzr. změna Asie Čína Asie



Meziroční tempa růstu vývozu a dovozu zboží ČR a SRN (v %)

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

I.03 III.03 V.03 VII.03 IX.03 XI.03 I.04 III.04 V.04 VII.04 IX.04

%

vývoz ČR
dovoz ČR
vývoz SRN
dovoz SRN
Polynomický (vývoz ČR)
Polynomický (vývoz SRN)



Meziroční měsíční změny vývozu a dovozu zboží ČR, Polska a SR v 
roce 2004 (v %)

-10

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

%

vývoz ČR
dovoz ČR
vývoz Polsko
dovoz Polsko
vývoz SR
dovoz SR



Meziroční měsíční změny obchodní bilance ČR, Polska a SR
v roce 2004

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

m
ld

. n
ár

od
ní

 m
ěn

y

ČR Polsko SR


